
PMPA/AJG                                                                                                Pág. 1 

 
 
 
 

Governo do Estado do Pará 
Secretaria Especial de 

Defesa Social 
 

BOLETIM GERAL 
BELÉM – PARÁ 

25 JAN 2006 
BG Nº 018 

Polícia Militar do Pará 
Comando Geral 
Ajudância Geral 

 
Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte: 

 
 

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS) 

 
SERVIÇO PARA O DIA 26 DE JANEIRO DE 2006 (QUINTA - FEIRA) 

 
Oficial Superior de Dia à PM MAJ QOPM RUY  CG 
Oficial Coordenador ao CIOP - 1° Turno CAP QOPM CAMARÃO CIOP 
Oficial Coordenador ao CIOP - 2° Turno CAP QOPM LEÃO CIOP 
Oficial de Operações ao CME CAP QOPM BRAGA  CIPC 
Oficial de Dia ao CG 1º TEN QOAPM GRACILDO  CG 
Oficial Psicólogo de Dia à PM MAJ QOCPM FLORA CG 
Oficial Assistente Social de Dia à PM CAP QOCPM MARION  CG 
Médico de Dia ao HME A CARGO DO HME 
Médico de Dia ao LAC A CARGO DO LAC 
Veterinário de Dia à CMV A CARGO DA CMV 
Dentista de Dia à Odontoclínica CAP QOSPM HORTA  ODC 
Adjunto ao Oficial de Dia ao CG A CARGO DA CCS/CG 
Comandante da Guarda do CG A CARGO DO BPGDA 
Corneteiro de Dia ao CG A CARGO DA CCS/CG 

 

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO) 

 
• ATO DO PRESIDENTE DA CPP 
PORTARIA Nº 001 DE 17 DE JANEIRO DE 2006-CPP 
O Presidente da Comissão de Promoção de Praças da PMPA, no uso de suas 

atribuições legais; 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear a Comissão abaixo relacionada, aplicadora do Teste de Aptidão 

Física Individual (Praças), para a promoção de 21 ABR 2006. 
 

 

 

 

 



BG Nº 018 – 25 JANEIRO 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 2 

- MAJ QOPM RG 12669 MARCOS MACHADO EISMANN, do CG – Presidente; 
- CAP QOPM RG 18305 EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA, do BPCHQ - Membro; 
- 1º TEN QOAPM RG 8097 FRANCISCO ERIBERTO ALENCAR, do CG - Membro; 
- 1º SGT PM RG 11326 ANTÔNIO AZEVEDO DA SILVA, do CFAP – Auxiliar; 
- 1º SGT PM RG 7951 RAIMUNDO NONATO LIMA DA ROCHA, do BPA - Auxiliar; 
- 3º SGT PM RG 22223 ODAIR LEÃO MACHADO, da COE – Auxiliar.  

 
Art. 2º - Sejam submetidos ao Teste de Aptidão Física Individual (TAFI), nos dias 20, 

21 e 22 FEV 2006, as Praças PM incluídas no Limite Quantitativo, para as Promoções previstas 
para 21 ABR 2006, que será realizado nas instalações da Escola Superior de Educação Física, 
a partir das 08h00. O uniforme previsto é o de Educação Física PM.  

Art. 4º - O Comandante do CMS deverá informar à referida comissão, com brevidade, 
a relação das Praças aptos e inaptos para o TAFI, bem como, providenciar uma ambulância e 
uma equipe médica para os dias e horários acima citados. 

Quartel em Belém/PA, 17 de janeiro de 2006. 
RUBENS LAMEIRA BARROS – CEL PM 

Presidente da CPP 
 

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS) 

 
1 - ASSUNTOS GERAIS 
 
 A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS 
 

• APRESENTAÇÃO 
LIVRO DE APRESENTAÇÃO DE OFICIAS - AJG 
DIA 17 JAN 06 
CEL QOPM RG 7833 ELEDILSON RENATO COSTA OLIVEIRA, do CG, por ter 

seguido para o Município de Castanhal-Pa, a serviço da PMPA. 
MAJ QOCPM RG 22706 SIMONE MARIA CARNEIRO SANTOS, do CG, por ter 

retornado do período de férias. 
MAJ QOPM RG 16233 JAIRO MAFRA MASCARENHAS, da APM, por ter assumido o 

Subcomando da Academia de Polícia Militar “CEL FOUTORA”. 
1º TEN QOPM RG 16601 DIAMANTINA PASTANA DO NASCIMENTO, do CG, por ter 

seguido para o Município de Castanhal-Pa, a serviço da PMPA. 
 
DIA 18 JAN 06 
MAJ QOPM RG 12874 HÉLIO DE CARVALHO BARBAS, do CG, por conclusão do 

gozo do período de férias regulamentar. 
 
 



BG Nº 018 – 25 JANEIRO 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 3 

• INCLUSÃO DE DEPENDENTE 
Fica incluído como dependente do CAP QOPM RG 20125 LENO MÁRCIO BARROS 

DO CARMO, do CG, o menor RENAN MONTEIRO DO CARMO (FILHO) conforme cópia de 
Certidão de Nascimento apresentada nesta Diretoria de Pessoal.  

(Nota nº 042/2006/DP/2). 
 

• CONCESSÃO DE FÉRIAS 
Concedo aos Policiais Militares abaixo relacionados, todos pertencentes ao CG, o 

período de férias regulamentar referente ao ano de 2005, a contar de 01 JAN 2006. 
 
 

POSTO RG                             NOME 
CEL QOPM 15836 JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA 
CEL QOPM 8087 ALFREDO SARUBBY DO NASCIMENTO 
CEL QOPM 5914 EDSON NESTOR FERREIRA DA SILVA 
CEL QOPM 15642 CARLOS ALBERTO MODESTO DA CUNHA 
TEN CEL QOPM 7797 ALDECINEIDE CRUZ E SILVA 
TEN CEL QOPM 11152 RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES 
TEN CEL QCOPM 13288 ELOI WAYTH DE SOUZA 
TEN CEL QOPM 12671 WASHINGTON LUIZ DE AZEVEDO 
TEN CELQOPM  6063 LUIZ EDWARD SOUZA DA SILVA 
TEN CEL QOPM 10034 MARIA DO CARMO SILVA DE SOUZA  
TEN CEL QOSPM 14840 ELIANE TEIXEIRA DE LIMA 
TEN CEL QOPM  12698 PAULO ROBERTO DA SILVA 
TEN CEL QOPM 7881 ISMAELINO ANTÔNIO VIEIRA DE SOUSA 
MAJ QOPM  13866 ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR 
MAJ QOPM 16237 DANIEL MENEZES BARROS 
MAJ QCOPM 22693 ANGELA SOCORRO CASTRO DE SOUSA 
MAJ QOPM 16215 HEYDER CALDERARO MARTINS 
MAJ QOPM 12373 MOISÉS CARDOSO LEITÃO 
MAJ QOPM 16239 JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA 
MAJ QOPM 16241 IGOR ABRHÃO ABDON 
MAJ QOPM 16228 FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA 
MAJ QOPM 16245 MARCUS ROBERTO ALVES MIRANDA  
CAP QOPM 18065 JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR 
CAP QOPM 21170 WAGNER MELO ALMEIDA 



BG Nº 018 – 25 JANEIRO 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 4 

CAP QOPM 18387 PAULO MAURÍCIO VALE DA ROSA 
CAP QCOPM 23099 ROSA DE FÁTIMA FAMPA DE SOUSA  
CAP QOPM 20135 ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS 
CAP QOCPM 22692 RAIMUNDA MEDIANEIRA TRINDADE DE SOUZA 
CAP QOPM 20143 ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA 
CAP QOPM 20136 ALYNE BARRA CAVALEIRO DE MACÊDO 
CAP QOPM 16185 MÁRIO JOSUÉ OLIVEIRA BARROSO 
CAP QOAPM 8504 ANSELMO BARBOSA DE SOUZA 

OBS: Republicado por ter sofrido alterações, conforme publicação no BG nº 004, de 04 
JAN 2006. 

(Nota nº 041/2006 – DP/2) 
 
• INFORMAÇÃO 
O CEL QOPM RG 6433 LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES, Cmt do CPR I, 

informou a esta Diretoria de Pessoal que entrará em gozo de 13 (treze) dias de férias, 
referentes ao no de 2005, no período de 11 a 23 de janeiro de 2006, passará a responder pelo 
Comando do CPR I o TEN CEL QOBM RG 11525 AGENOR DE CAMPOS COELHO, 
acumulativamente com as funções que já exerce. 

 
O Diretor do LAD PM informou a esta Diretoria de Pessoal que concedeu ao MAJ 

QOSPM RG 14831 MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO DE CASTRO CARNEIRO, o gozo do 
período de férias regulamentar, referente ao ano de 2005, a contar do dia 09/01/06, devendo 
apresentar-se por conclusão do mesmo no dia 08/02/06, pronto para o expediente. 

 
O CMT do CPR III informou a esta DP que concedeu ao MAJ QOPM RG 16243 

MAURO ALVES PINHEIRO, CMT da 3ª CIPM, o gozo de 20 (vinte) dias restantes de férias 
regulamentar, referentes ao ano de 2004, no período de 09 a 28 JAN 06, passando a 
responder pelo Cmdº da 3ª CIPM, o CAP QOPM RG 21197 MOADECIR DE ANDRADE 
GALVÃO, acumulativamente com as funções que já exerce, e concedeu ao 2º TEN QOPM RG 
29191 MARCELO FABRÍCIO DA COSTA ALBUQUERQUE o gozo do período de férias 
regulamentar, referente ao ano de 2004, sustadas em NOV 2005 (BG nº 204/05), a contar do 
dia 13/01/06, devendo apresentar-se por conclusão do mesmo no dia 12/02/06. 

 
O Comandante do 5º BPM informou a esta Diretoria de Pessoal que concedeu ao 2º 

TEN QOAPM RG 8283 ALMIR DA SILVA SOUZA, o gozo do período de férias regulamentar, 
referente ao ano de 2005, a contar do dia 10/01/06, devendo apresentar-se no dia 09/02/06. 

 
O Comandante do 2º BPM informou a esta Diretoria de Pessoal que concedeu ao 1º 

TEN QOPM RG 24981 PAULO DE SENA CUNHA, o gozo do período de férias regulamentar, 
referente ao ano de 2005, a contar do dia 06/01/06. 

(Nota nº 042/2006/DP/2) 
 



BG Nº 018 – 25 JANEIRO 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 5 

• INFORMAÇÃO 
O CMT do 1º BPM informou a esta Diretoria de Pessoal, que concedeu 02 (dois) 

meses de Licença Especial ao CAP QOPM RG 21169 DENNER EUDES FAVACHO DA 
ROCHA, no período de 26 DEZ 05 a 23 FEV 06, devendo apresentar-se no dia 24 FEV 06, 
informou também que o 2º TEN QOPM RG 27532 SÉRGIO AUGUSTO MORAES 
VASCONCELOS, foi sorteado para compor o Conselho Permanente de Justiça Militar do 
Estado, no primeiro trimestre de 2006. (Nota nº 044/2006/DP/2).   

 
O CAP QOPM RG 10579 MANOEL RAIMUNDO CORDEIRO DOS SANTOS, 

respondendo pelo Comando do 15º BPM, informou a este Comando que concedeu ao 2º TEN 
QOPM RG 12900 ELADYR NOGUEIRA LIMA NETO, o gozo do período de férias regulamentar 
referente ao ano de 2004, a contar do dia 23 DEZ 05, bem como autorização para se deslocar 
até a Capital do Estado. (Of. nº 1100/05/1ªSeção).  

 
• DESAQUARTELAMENTO 
Autorizo o desaquartelamento da CAP QOCPM RG 23105 CLENILZA GONÇALVES 

DA COSTA, do CG, por ter completado 91 (noventa e um) dias em que foi encaminhado o 
Processo solicitando a Reserva Remunerada, de acordo com o que preceitua o Art. nº 323 da  
Constituição Estadual. (Nota nº 044/2006/DP/2) 

 
• REQUERIMENTOS 
Do MAJ QOPM RG 16246 JOÃO THADEU ALVES MIRANDA, do 10º BPM, no qual 

solicita auxílio natalidade, de acordo com a Portaria Nº 060/2005- GAB CMDO do dia 14 de 
dezembro de 2005, em favor da menor NATALIE CRISTINY ARAÚJO MIRANDA 

DESPACHO: Deferido, concedo a vantagem ao requerente 
 
Do CAP QOPM RG 18322 CARLOS AMARAL DANTAS, do CG, no qual solicita o que 

trata o art. 80 da Lei Estadual nº 4.491 de 28 Novembro 1973 (Auxílio Fardamento), por ter 
completado 04 (Quatro) anos no mesmo Posto, em 25 SET/05. 

DESPACHO: Deferido, concedo a vantagem ao requerente  
(Nota nº 044/2006/DP/2). 
 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS  
 

• SEM REGISTRO 
 
C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS 

 
• APRESENTAÇÃO 
LIVRO DE APRESENTAÇÃO DE PRAÇAS - AJG 
DIA 17 JAN 06 
2º SGT PM RG 10760 CARLOS ALBERTO DIAS FERREIRA, da CCS/CG, por ter 

seguido para o Município de Salinas-Pa, a serviço da PMPA. 



BG Nº 018 – 25 JANEIRO 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 6 

 2º SGT PM RG 7922 JOSÉ OSCAR MONTEIRO QUEIROZ, da CCS/CG, por ter 
seguido para o Município de Castanhal-Pa, a serviço da PMPA. 
 
 DIA 18 JAN 06 

CB PM RG 24013 RODOLFO JOSÉ PEREIRA AMÂNCIO, da CCS/CG, por ter 
seguido para o Município de Igarapé-Miri, no dia 08 SET 05, a serviço da PMPA.   
 

• NUPCIAS / CONCESSÃO 
Concedo a 3º PM RG 21002 SÍNTIAS SANTOS SILVA, da CCS/CG 08 (oito) dias de 

núpcias no período de 24 a 31.01.06, por ter contraído matrimônio no dia 24.01.06, com o Sr. 
Rubens Gomes dos Santos, e o gozo de férias regulamentar a contar do dia 01 FEV 06, 
devendo se apresentar pronta para o serviço no dia 02 MAR 2006. (Parte s/nº/06) 
  
D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS 
 

• SEM REGISTRO 
 
2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
• ATO DO DIRETOR DE PESSOAL 
PORTARIA Nº. 005/DP/6 
Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, usando de sua competência legal. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder na forma do que estabelece o Art. 70, Letra “A”, combinado com o 

Art. 71, § 1º da Lei Estadual nº. 5251 de 31 JUL 85, Licença Especial aos Militares abaixo 
relacionados.  

 
06 MESES 

      
2º BPM 

CB PM RG 22178 JOSÉ MARIA PANTOJA PENA, referente ao decênio de 01 dez 93  
A 01 dez 2003. 

SD PM RG 27358 MAX MARCOS MIRANDA ALMEIDA, referente ao decênio de 01 
JUN 98 a 06 JAN 06, acrescido do tempo de 03 (três) anos, 06 (seis) meses e 29 (vinte e nove) 
dias de serviço prestado ao Ministério da Marinha.  

 
     15º BPM 
CB PM RG 23778 ANTTONIO ALMEIDA FERREIRA, referente ao decênio de 01 JUL 

94 a 01 JUL 2004. 
CB PM RG 22004 NILDO COSTA MAIA, referente ao decênio de 01 DEZ  93 a 01 DEZ 

2003. 



BG Nº 018 – 25 JANEIRO 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 7 

4º BPM 
SD PM RG 19238 RUBERVAL RODRIGUES MOREIRA, referente ao decênio de 01 

JUL 92 a 01 JUL 2002. 
     6º BPM 
3º SGT PM RG 17330 MARINALDO DE SOUZA PRIST, referente ao decênio de 01 

SET 91 a 01 SET 2001. 
CB PM RG 11729 MARINALDO ROSA DOS SANTOS, referente ao decênio de 06 

JAN 96 a 06 JAN 2006. 
CB PM RG 24585 CARLOS COSTA QUADROS, referente ao decênio de 01 DEZ 94 a 

01 DEZ 2004. 
 
     10º BPM 
CB PM RG ALEXANDRE MAGGNO AMADOR ALVES, referente ao decênio de 01 

DEZ 94 a 01 DEZ 2004. 
 
     BPGDA 
CB PM RG 11850 MANOEL DE JESUS DA COSTA MACHADO, referente ao decênio 

de 02 JAN 96 a 02 JAN 2006. 
CB PM RG 24094 VILMAR COSTA RIBEIRO, referente ao decênio de 01 DEZ 94 a 01 

DEZ 2004 
 

BPA 
1º SGT PM RG 11860 RAIMUNDO NONATO DO ESPÍRITO SANTO PERES 

LOBATO, referente ao decênio de 02 JAN 96 a 02 JAN 06. 
 

CCS/CG 
CB PM RG 25015 ADONAI DOS SANTOS FERNANDES, referente ao decênio de 01 

DEZ 94 a 01 DEZ 2004. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
Belém-Pa, 25 de Janeiro de 2006. 

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM RG 9017 
DIRETOR DE PESSOAL. 

 
• TRANSCRIÇÃO DE PARECER / SEAD 
PROCESSO: 2005/77954 
INTERESSADO: TEN CEL QOPM RG 8115 MARCO ANTONIO SOUSA MACHADO 
ASSUNTO: MAJORAÇÃO DO PERCENTUAL DE INCORPORAÇÃO 
Senhora Gerente I, 
O Comando Geral da Polícia Militar do Pará através do ofício nº 087/05-DP, 

encaminha a esta Secretaria Executiva de Administração – SEAD, os presentes autos, com o 
pedido de majoração do percentual de Adicional de Incorporação, em razão do exercício de 
cargo em comissão, de interesse do TEN CEL QOPM MARCO ANTÔNIO SOUSA MACHADO, 
lotado na Polícia Militar do Pará. 



BG Nº 018 – 25 JANEIRO 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 8 

Preliminarmente, convém observar que, para efeitos de incorporação de cargo e 
função de confiança, a contagem de tempo deve ficar adstrita a 24/01/2003, em cumprimento 
ao que dispõe o art. 94 da Lei Complementar nº 44/2003, que revogou expressamente os 
dispositivos que possibilitavam as incorporações, no entanto garantiu o direito até a data da 
publicação desta última, inclusive para os militares. 

Sob esse enfoque a GPCR/SEAD computou o tempo total de exercício de cargo e 
função de confiança do militar de 07 anos, 02 meses e 23 dias conforme discriminação a 
seguir: 

- Comandante da 2ª CIA, atualmente 11º BPM, DAS-04, de 10.07.1987 a 10.05.1989, 
ou seja, 01 ano, 10 meses e 06 dias; 

- Comandante da Companhia de Guardas, DAS-04, de 17.12.1992 a 02.02.1995, ou 
seja, 02 anos, 01 mês e 18 dias; 

- Subcomandante da COE, DAS-03, de 09.02.1995 a 27.11.1996, por 01 ano, 09 
meses e 23 dias; 

 - Comandante da 3ª Companhia do 5º BPM, Penitenciária Fernando Guilhon, DAS-03, 
de 12.08.1997 a 10.10.1997, por 02 meses; 

- Chefe de Gabinete Militar da Assembléia Legislativa, DAS-04, de 16. 06. 1999 a 
04.09. 2000, por 01 ano, 02 meses e 22 dias; 

- Sub-Chefe da Casa Militar, DAS-06, de 01.01.2003 a 24.01.2003, por 24 dias. 
A Lei nº 5320/86, que regula a concessão de Representação aos militares, dispõe nos 

arts. 1º, 2º, 4º, e 8º que o servidor efetivo da carreira militar incorpora em seus vencimentos, 
após a desinvestidura do cargo, a representação no percentual de 10% (dez por cento) por ano 
de exercício, até o limite de 100% (cem por cento), do cargo em comissão ou função 
gratificada, sendo considerado, quando mais de um cargo ou função for exercido, o de maior 
nível. 

Esclarecemos que o servidor já possui incorporado aos seus vencimentos 50% 
(cinqüenta por cento) da representação do cargo em comissão de Sub-Chefe do Gabinete 
Militar do Governador, padrão DAS-06. 

Assim exposto, entendemos que o militar em questão faz jus a majoração de 
Incorporação de 50% (cinqüenta por cento) para 70% (setenta por cento) da representação do 
cargo em comissão de Sub-Chefe da Casa Militar, padrão DAS-06, com efeito financeiro a 
contar do presente pedido revisional, ou seja, 21.03.2005. 

É o parecer S.M.J 
Belém, 22 de Dezembro de 2005 

MARIA NORMA FERREIRA CARVALHO 
CONSULTOR JURIDICO/SEAD 

(Nota nº. 045/2006 – DP/2). 
 
 
• ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL 
Com o presente Boletim Geral, será distribuído um Aditamento, versando sobre: 

Inspecionados de Saúde pela UPM, nas Sessões: JIES Nº 019/05; JPIS Nº 048/05 e JRS Nº 
096 e 097/05. 

 



BG Nº 018 – 25 JANEIRO 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 9 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA) 

 
• JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO 
OFÍCIO Nº 0067 DE 16 DE JANEIRO DE 2006-JME  
 O Exmº Sr. JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz de Direito 

Titular da JME/PA, comunicou a este Comando que em 15.12.2005, foi recebida a denuncia 
contra o militar CB PM RG 24485 MARCO ANTÔNIO GONÇALVES DE BRITO, assim como 
declara a suspensão do Processo nº. 257/2005, e, concedido o benefício legal do sursis 
processual para o mesmo, pelo prazo de 02 (dois) anos, ao mesmo, com as condições assim 
estabelecidas: - 1- Proibição de freqüentar bares, boates, casas de jogo e prostituição; 2 – 
Proibição de ausentar-se do Estado, sem autorização do Juízo; 3 – Apresentar-se 
mensalmente, neste Juízo, até o dia 10 de cada mês; 4 – Não mudar de endereço sem 
comunicar previamente a este Juízo; 5 – Zelar pela melhoria de seu conceito funcional; 6 – 
Prestação de serviço a comunidade, conforme estabelecido no sursis processual. 

Comunico ainda que recebeu a denúncia contra os réus CB PM RG 10123 JOÃO 
MORAES DOS SANTOS e  RG 24620 HUMBERTO AUGUSTO CARDOSO MATOS, todos do 
1º BPM, (Processo nº. 257/2005), como incursos nos artigos 209 “caput” e 223 do CPM.      
 
 OFÍCIO Nº. 0068 DE 16 DE JANEIRO DE 2006-JME 

 O Exmº Sr. JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz de Direito 
Titular da JME/PA, comunicou a este Comando que em 19.12.2005, foi recebida a denuncia 
contra o militar CB PM RG 22892 MARCOS ANTONIO SOUTTO SILVA, do 2º BPM, assim 
como declara a suspensão do Processo nº. 261/2005, e, concedido o benefício legal do sursis 
processual para o mesmo, pelo prazo de 02 (dois) anos, ao mesmo, com as condições assim 
estabelecidas: - 1- Proibição de freqüentar bares, boates, casas de jogo e prostituição; 2 – 
Proibição de ausentar-se do Estado, sem autorização do Juízo; 3 – Apresentar-se 
mensalmente, neste Juízo, até o dia 10 de cada mês; 4 – Não mudar de endereço sem 
comunicar previamente a este Juízo; 5 – Zelar pela melhoria de seu conceito funcional; 6 – 
Prestação de serviço a comunidade, conforme estabelecido no sursis processual. 

 
OFÍCIO Nº 0069 DE 16 DE JANEIRO DE 2006-JME 
O Exmº Sr. JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz de Direito 

Titular da JME/PA, comunicou a este Comando que em 19.12.2005, foi recebida a denuncia 
contra o militar CB PM RG 12014 HERALDO PINHEIRO DE LEÃO, 8º BPM, assim como 
declara a suspensão do Processo nº. 262/2005, e, concedido o benefício legal do sursis 
processual para o mesmo, pelo prazo de 02 (dois) anos, ao mesmo, com as condições assim 
estabelecidas: - 1- Proibição de freqüentar bares, boates, casas de jogo e prostituição; 2 – 
Proibição de ausentar-se do Estado, sem autorização do Juízo; 3 – Apresentar-se 
mensalmente, neste Juízo, até o dia 10 de cada mês; 4 – Não mudar de endereço sem 
comunicar previamente a este Juízo; 5 – Zelar pela melhoria de seu conceito funcional; 6 – 
Prestação de serviço a comunidade, conforme estabelecido no sursis processual. 

 



BG Nº 018 – 25 JANEIRO 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 10 

DESPACHO: Em atenção as requisições da Justiça Militar acima transcritas, tomem 
conhecimento os Comandantes dos policiais militares citados e providenciem a respeito. 
Informar com urgência a DP, caso haja algum impedimento para o cumprimento das 
apresentações referenciadas 

 
• SOLICITAÇÃO DE APRESENTAÇÃO 
OFÍCIO Nº. 316 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2006-PJ  
O Exmº Sr. EDUARDO ANTONIO MARTINS TEIXEIRA, Juiz de Direito do Juizado 

Especial Criminal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele Juizado o CB PM RG 24867 DANIEL MIRANDA ARRAES, do 1º BPM, no dia 31 JAN 
06, às 18h00, a fim de ser ouvido em audiência preliminar de conciliação.  

 
OFÍCIO Nº 065 DE 16 DE JANEIRO DE 2006-PJ  
 A Exmª Srª. ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO, Juíza de Direito 

respondendo pela 13ª Vara Penal da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele Juízo os 2º SGT PM RG 11842 JOÃO CARLOS DA FONSECA e o CB 
PM RG 12359 JOÃO EVANGELISTA RODRIGUES DE LIMA, ambos do 2º BPM, no dia 03 FEV 
06, às 10h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo MP, nos Autos do 
processo Crime de Tentativa de Roubo nº. 200520491975, que a Justiça Pública move contra o 
denunciado Clemerson da Cunha Batissta. 

 
OFÍCIO S/Nº DE 10 DE JANEIRO DE 2006-PJ 
 A Exmª Srª. INÁCIA SALGADO FRIAS, Juíza de Direito do 2º Juizado Especial 

Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM 
RG 23198 TONNY MICHELO CRUZ MAGNO, do 1º BPM, no dia 07 FEV 06, às 09h30, a fim de 
participar da audiência de preliminar dos Autos do Processo Crime configurado nos artigos 
129,330 e 331 do CPB, que figura como acusado Andrey Silva de Freitas.    

 
OFÍCIO Nº. 617 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2005-PJ 
A Exmª Srª. HELOISA HELENA DA SILVA GATO, Juíza de Direito respondendo pela 

Comarca de Igarapé-Açu, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo, no 
dia 10 FEV 06, às 09h00, os CB PM RG 20350 ANTONIO ROSA DA COSTA JUNIOR, do 
BPGDA e RG 12081 WALDEMIR SILVA DE OLIVEIRA, do 5º BPM, a fim de serem ouvidos 
como testemunhas arroladas pela acusação nos Autos Criminais de Roubo, Processo nº. 
20042002337, que figuram como acusados Raimundo Carlos Barbosa de Souza e José Alves 
Barbosa de Souza. 

 
OFÍCIO Nº. 1991 DE 10 DE JANEIRO DE 2006-PJ 
 O Exmº Sr. EVERALDO PANTOJA E SILVA, Juiz de Direito em exercício na 18ª Vara 

Penal da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo 
os CB PM RG 19042 VALDOMIRO PANTOJA DE AZEVEDO e o SD PM RG 28481 AUGUSTO 
CÉSAR CORRÊA LEAL, ambos do 2º BPM, no dia 14 FEV 06, às 08h30, a fim de participarem 
da audiência como testemunha, nos Autos do Processo nº. 200520497361. 

 
 



BG Nº 018 – 25 JANEIRO 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 11 

OFÍCIO Nº. 008 DE 10 DE JANEIRO DE 2006-PJ 
 A Exmª Srª. MARIA EDWIGES DE MIRANDA LOBATO, Juíza de Direito em exercício 

da 10ª Vara Penal da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele Juízo o 2º TEN PM RG 303353 DEYVID SAMARONI MELO DO NASCIMENTO, do 2º 
BPM, no dia 15 FEV 06, às 12h00, a fim de ser inquirido na qualidade de testemunha arrolada 
pelo MP, nos Autos da Ação Penal, que a justiça Pública move contra Gevanil Rangel de Lima. 
   

OFÍCIO Nº 601 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2006-PJ 
A Exmª Srª. EDNA MARIA DE MOURA PALHA, Juíza de Direito em exercício no 6º 

Juizado Especial Criminal da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele Juizado o CB PM RG 21567 LEONILDO FERREIRA MORAES, do 2º 
BPM, no dia 16 FEV 06, às 09h10, a fim de participar da audiência, nos Autos do Processo nº. 
200320009978, do art. 129, “caput”, do CPB, que figura como vítima Haroldo Martins Lima. 

 
OFÍCIO Nº. 010 DE 10 DE JANEIRO DE 2006-PJ 
A Exmª Srª. MARIA EDWIGES DE MIRANDA LOBATO, Juíza de Direito em exercício 

da 10ª Vara Penal da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele Juízo no dia 16 FEV 06, às 10h15, o CB PM RG 16454 EDILSON LOPES DA 
CONCEIÇÃO, do 1º BPM, a fim de ser inquirido na qualidade de testemunha arrolada pelo MP, 
nos Autos da Ação Penal, que a justiça Pública move contra TED DOS SANTOS MIRANDA. 

 
OFÍCIO Nº. 019 DE 16 DE JANEIRO DE 2006-PJ 
A Exmª Srª. MARIA EDWIGES DE MIRANDA LOBATO, Juíza de Direito em exercício 

da 10ª Vara Penal da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele Juízo, no dia 17 FEV 06, às 09h00, o CB PM RG 25805 LUIZ CLÁUDIO GOMES 
BAHIA e CB PM RG 18311 LUIZ OTÁVIO PARAENSE DE SOUSA, ambos do 1º BPM, a fim de 
serem inquirido na qualidade de testemunhas arrolada pelo MP, nos Autos da Ação Penal, que 
a justiça Pública move contra MAURO SÉRGIO SANTOS DA SILVA e outros. 

 
DESPACHO: Em cumprimento as requisições acima transcritas, que tomem 

conhecimento os Comandantes dos policiais militares citados e providenciem a respeito. 
Informar com urgência a Ajudância Geral caso haja algum impedimento para o cumprimento 
das apresentações referenciadas.  

 
• CORREGEDORIA GERAL DA PMPA 
PORTARIA Nº 001-IPM/CorCPR-I, de 09 de janeiro de 2006. 
ENCARREGADO: CAP QOPM RG 21116 ALDEMAR LOUREIRO MAUÉS JÚNIOR, 

Membro da CorCPR-I. 
ESCRIVÃ: 3º SGT PM RG 20898 ODICLÉIA SOUSA SERRA, Auxiliar da CorCPR-I. 
INDICIADOS: Policiais Militares pertencentes ao 18º BPM, lotados no DPM de 

Oriximiná/PA. 
PRAZO: Fixar para conclusão das investigações o prazo de Lei. 
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 



BG Nº 018 – 25 JANEIRO 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 12 

 Belém (PA), 09 de janeiro de 2006. 
RUBENS LAMEIRA BARROS – CEL QOPM 

CORREGEDOR GERAL da PMPA 
 

PORTARIA Nº 001/06/IPM– CorCPC DE 18 DE JANEIRO DE 2006 
ENCARREGADO: 2º TEN PM RG 30330 RODRIGO DAIBES MARQUES DA 

CONCEIÇÃO, da CEPAS; 
INDICIADOS:  Policiais Militares;  
PRAZO: 40 (quarenta) dias, prorrogáveis por mais 20 (vinte).  
Está Portaria entrará em vigor na presente data, revogando-se as disposições em 

contrário. 
ARTUR JOSÉ DE FIGUEIREDO PIEDADE – MAJ QOPM RG 7.623 

Presidente da Comissão Permanente de Corregedoria do CPC 
 

PORTARIA Nº 001/06/ PAD – CorCPC DE 18 DE JANEIRO DE 2006. 
ENCARREGADO: 2º TEN QOPM RG 29172 WAGNER SALES CABRAL JÚNIOR, do 

2º BPM; 
ACUSADO: CB PM RG 17313 CILONHO MARTINS DE SOUZA, CB PM RG 24381 

EDVALDO JOSÉ DE ARAÚJO PINA e CB PM RG 12579 PAULO AFONSO GARCIA DO 
NASCIMENTO, todos do efetivo do 1º BPM; 

PRAZO: 10 (dez) dias úteis, prorrogáveis por mais 05 (cinco).  
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 
ARTUR JOSÉ DE FIGUEIREDO PIEDADE – MAJ QOPM RG 7.623 

Presidente da Comissão Permanente de Corregedoria do CPC 
 
PORTARIA Nº 001/06/SIND – CorCPC, 18 DE JANEIRO DE 2006 
SINDICANTE: 2º TEN QOAPM RG 8930 BERNADETH BASTOS PINHEIRO, do 

BPRV; 
SINDICADO: SD NELSON e SUBTEN BENTES; 
PRAZO: 10 (dez) dias úteis, prorrogáveis por mais 05 (cinco). 
Está Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 
ARTUR JOSÉ DE FIGUEIREDO PIEDADE – MAJ QOPM RG 7.623 

Presidente da Comissão Permanente de Corregedoria do CPC 
 
PORTARIA Nº 002/06/SIND – CorCPC, 18 DE JANEIRO DE 2006 
SINDICANTE: 1º TEN PM RG 24969 ANA PAULA NUNES MORAES DE JESUS, do 

CIPOE; 
SINDICADO: SD PM GONZAGA; 
PRAZO: 10 (dez) dias úteis, prorrogáveis por mais 05 (cinco). 
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 
ARTUR JOSÉ DE FIGUEIREDO PIEDADE – MAJ QOPM RG 7.623 

Presidente da Comissão Permanente de Corregedoria do CPC 



BG Nº 018 – 25 JANEIRO 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 13 

PORTARIA Nº 003/06/ PAD – CorCPC DE 18 DE JANEIRO DE 2006. 
ENCARREGADO: 2º TEN PM RG 29187 CARLOS ALBERTO PERIRA DE SOUTO, do CIPOE; 

 ACUSADO: CB PM WASHINGTON FERNANDES DA COSTA, pertencente ao efetivo 
do 1º BPM; 

PRAZO: 10 (dez) dias úteis, prorrogáveis por mais 05 (cinco).  
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 
ARTUR JOSÉ DE FIGUEIREDO PIEDADE – MAJ QOPM RG 7.623 

Presidente da Comissão Permanente de Corregedoria do CPC 
 
PORTARIA Nº 003/06/IPM– CorCPC DE 18 DE JANEIRO DE 2006 

 ENCARREGADO: 2º TEN PM RG 27321 ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO 
NEVES, do BPRV; 

 INDICIADOS: Policiais Militares; 
 PRAZO: 40 (quarenta) dias, prorrogáveis por mais 20 (vinte).  
 Esta Portaria entrará em vigor na presente data, revogando-se as disposições em 

contrário. 
ARTUR JOSÉ DE FIGUEIREDO PIEDADE – MAJ QOPM RG 7.623 

Presidente da Comissão Permanente de Corregedoria do CPC 
 
PORTARIA Nº 003/06/SIND – CorCPC, 18 DE JANEIRO DE 2006 
SINDICANTE: 1º TEN PM RG 27020 WALTÚLIO MAUES DA GAMA, da CIPC; 
SINDICADO: SD PM EDEN do 1° BPM; 
PRAZO: 10 (dez) dias úteis, prorrogáveis por mais 05 (cinco). 
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 
ARTUR JOSÉ DE FIGUEIREDO PIEDADE – MAJ QOPM RG 7.623 

Presidente da Comissão Permanente de Corregedoria do CPC 
 
PORTARIA Nº 005/06/IPM– CorCPC DE 18 DE JANEIRO DE 2006 

ENCARREGADO: CAP QOPM RG 18086 ROBERTO RODRIGUES DOS SANTOS, do 
CIAPFLU; 

INDICIADOS: Policiais Militares;  
PRAZO: 40 (quarenta) dias, prorrogáveis por mais 20 (vinte).  
Está Portaria entrará em vigor na presente data, revogando-se as disposições em 

contrário. 
ARTUR JOSÉ DE FIGUEIREDO PIEDADE – MAJ QOPM RG 7623 

Presidente da Comissão Permanente de Corregedoria do CPC 
 
PORTARIA Nº 006/06/SIND – CorCPC, 18 DE JANEIRO DE 2006 
SINDICANTE: 1º TEN PM RG 24952 ELTON RIBEIRO MEDEIROS , do 1ºBPM; 
SINDICADO: SD GONÇALVES; 
PRAZO: 10 (dez) dias úteis, prorrogáveis por mais 05 (cinco). 
Está Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 



BG Nº 018 – 25 JANEIRO 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 14 

ARTUR JOSÉ DE FIGUEIREDO PIEDADE – MAJ QOPM RG 7.623 
Presidente da Comissão Permanente de Corregedoria do CPC 

 
PORTARIA Nº 006/06/IPM– CorCPC DE 18 DE JANEIRO DE 2006 
ENCARREGADO: CAP QOPM RG 18083 RONALDO CARLOS SOUZA SEABRA, do QCG; 
INDICIADOS: Policiais Militares;  
PRAZO: 40 (quarenta) dias, prorrogáveis por mais 20 (vinte).  
Esta Portaria entrará em vigor na presente data, revogando-se as disposições em 

contrário. 
ARTUR JOSÉ DE FIGUEIREDO PIEDADE – MAJ QOPM RG 7.623 

Presidente da Comissão Permanente de Corregedoria do CPC 
 
PORTARIA Nº 007/06/IPM– CorCPC DE 18 DE JANEIRO DE 2006 
ENCARREGADO: 2º TEN RG 30321 MARLON SILVA NASCIMENTO, do 6ºBPM; 
INDICIADOS: policiais militares;  
PRAZO: 40 (quarenta) dias, prorrogáveis por mais 20 (vinte).  
Está Portaria entrará em vigor na presente data, revogando-se as disposições em 

contrário. 
ARTUR JOSÉ DE FIGUEIREDO PIEDADE – MAJ QOPM RG 7.623 

Presidente da Comissão Permanente de Corregedoria do CPC 
 
PORTARIA Nº 009/06/SIND – CorCPC, 18 DE JANEIRO DE 2006 
SINDICANTE: 2° TEN QOPM RG 29182 CLAUDMAR EUPÍDIO FERREIRA DIAS, do 

1° BPM; 
SINDICADO: CB ANDRADE; 
PRAZO: 10 (dez) dias úteis, prorrogáveis por mais 05 (cinco). 
Revogando a Portaria 100/05/SIND – CorCPC. 
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 
ARTUR JOSÉ DE FIGUEIREDO PIEDADE – MAJ QOPM RG 7.623 

Presidente da Comissão Permanente de Corregedoria do CPC 
 

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE ENCARREGADO Nº 001/06/PAD – CorCPC, DE  
18 JANEIRO DE 2006. 

O Presidente da Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de Policiamento 
da Capital, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 6º, incisos V e VI, 
do Decreto nº 5314/02, de 12 de junho de 2002, considerando que o MAJ QOPM RG 16247 
CARLOS EMILIO DE SOUZA FERREIRA, do CEPAS, foi nomeado Presidente do Conselho de 
Justificação, através de decreto Estadual; 
 RESOLVE: 
  Art. 1º – Substituir o MAJ QOPM RG 16247 CARLOS EMÍLIO DE SOUZA FERREIRA, 
do CEPAS, pelo MAJ QOPM RG 9094 ADILSON CRUZ DA SILVA, o qual fica designado, como 
Encarregado dos trabalhos referentes ao presente PAD, delegando-vos para esse fim as 
atribuições Policiais Militares que me competem; 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



BG Nº 018 – 25 JANEIRO 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 15 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém, PA, 18 de janeiro de 2005. 

ARTUR JOSÉ DE FIGUEIREDO PIEDADE – MAJ QOPM RG 7.623 
Presidente da Comissão de Corregedoria do CPC 

 
 PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE ENCARREGADO Nº 001/06/SIND - CorCPC 

O Presidente da Comissão Permanente de Correição do Comando de Policiamento da 
Capital, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 6º, incisos V e VI, do 
Decreto nº 5314/02, de 12 de junho de 2002, e considerando que o 1° TEN QOAPM 11510 
ENÉAS SOARES DA SILVA, do 10°BPM, foi nomeado como Encarregado da Sindicância de 
Portaria nº 108/05/CorCPC. 

RESOLVO: 
Art. 1º – Substituir o 1° TEN QOAPM 11510 ENÉAS SOARES DA SILVA, do  10°BPM, 

pelo 1º TEN PM RG21178 ROBSON RODRIGUES DOS SANTOS , do 1ºBPM, o qual fica 
designado, como encarregado dos trabalhos referentes a presente Sindicância, delegando-vos 
para esse fim as atribuições Policiais Militares que me competem;  

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém, 18 de janeiro de 2006. 

ARTUR JOSÉ DE FIGUEIREDO PIEDADE – MAJ QOPM RG 7623 
Presidente da Comissão de Corregedoria do CPC 

 
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE ENCARREGADO Nº 002/06/SIND - CorCPC 
O Presidente da Comissão Permanente de Correição do Comando de Policiamento da 

Capital, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 6º, incisos V e VI, do 
Decreto nº 5314/02, de 12 de junho de 2002, e considerando que o CAP QOPM RG 15019 
JOSE MAURO DA SILVA PEDRA do 2°BPM, foi nomeado como Encarregado da Sindicância 
de Portaria nº 110/05/CorCPC. 

RESOLVO: 
Art. 1º – Substituir o CAP QOPM RG 15019 JOSE MAURO DA SILVA PEDRA do 

2°BPM, pelo CAP RG 18090 CESAR LUIZ VIEIRA, do 10ºBPM, o qual fica designado, como 
encarregado dos trabalhos referentes a presente Sindicância, delegando-vos para esse fim as 
atribuições Policiais Militares que me competem;  

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém, 18 de janeiro de 2005. 

ARTUR JOSÉ DE FIGUEIREDO PIEDADE – MAJ QOPM RG 7623 
Presidente da Comissão de Corregedoria do CPC 

 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO Nº 008/06/CONCESSÃO – CorCPC 
 O Presidente da Comissão Permanente de Correição do Comando de Policiamento da 

Capital, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 6º, incisos V e VI, do 
Decreto nº 5314/02, de 12 de junho de 2002 e atendendo aos preceitos constitucionais do Art. 
5º, incisos LIV e LV; 

RESOLVE: 



BG Nº 018 – 25 JANEIRO 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 16 

Conceder ao 2° TEN QOPM RG 29.167 JANDYR FERREIRA DE ARAÚJO, do 1° 
BPM, 05 (cinco) dias úteis de Prorrogação de Prazo para conclusão do Inquérito Policial Militar 
de Portaria nº 046/05 – IPM– CorCPC, conforme solicitação contida no Ofício nº 009/06 – IPM. 

Belém - PA, 18 de Janeiro de 2006. 
ARTUR JOSÉ DE FIGUEIREDO PIEDADE – MAJ QOPM RG 7623 

Presidente da Comissão Permanente de Corregedoria do CPC 
 
• INFORMAÇÃO 
O Comandante do 2º BPM informou que deu cumprimento ao alvará de soltura 

expedido pelo Dr° Gabriel Costa Ribeiro, Juiz de Direito Substituto da 1ª Vara, em favor do CB 
PM RG 7314 FRANCISCO PERPETUO SOCORRO MARQUES DOS SANTOS, pertencente ao 
efetivo do 9º BPM, que se encontrava custodiado naquele Batalhão à disposição da Justiça. 
(Ofício nº 2701/05-P/1).  

(Nota nº. 003/2006-CorCCIN). 
 
• PRORROGAÇÃO DE PRAZO/CONCESSÃO 
Concedo ao 1º TEN QOPM RG 18707 LUIZ ANDRE CORDEIRO ABSOLÃO, 05 

(cinco) dias de prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos atinentes ao PAD de 
Portaria nº 009/2005-PAD / CORCCIN, da qual é Encarregado, a contar do dia 13 de janeiro de 
2006, de acordo com art. 14 da portaria n° 001/2002 – CORREG, modificado pelo art. 2º 
portaria n° 002/2002 – CORREG. (Ofício n.º 015/06-PAD).  

(Nota nº. 003/2006-CorCCIN). 
 
• INFORMAÇÃO 

 O CAP QOPM RG 11753 FERNANDO MENEZES CINTRA, do 9º BPM, Presidente do 
Conselho Disciplina, instaurado por meio da Portaria nº. 006/2005-CD/CORCCIN, informou a 
este Comando a instalação e o início dos trabalhos atinentes ao referido Conselho na Cidade 
de São Sebastião da Boa Vista, nas instalações onde funciona o Destacamento de Polícia 
Militar local.  

(Of. nº. 002/2006/CD). 
 

 
 
 

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA - CEL QOPM RG 15836 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

 
 
CONFERE COM O ORIGINAL 

 
 
 

JORGE DA CRUZ DOS SANTOS - CEL QOPM RG 6585 
AJUDÂNTE GERAL DA PMPA 

 


